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Informatīvais ziņojums "Par Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. reformas un investīciju virziena "Reģionālā politika" 3.1.1.r. reformas "Administratīvi teritoriālā reforma" 3.1.1.1.i. investīcijas "Valsts reģionālo un vietējo autoceļu tīkla uzlabošana" īstenošanai finansējuma pārdali"

Informatīvais ziņojums "Par Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. reformas un investīciju virziena "Reģionālā politika" 3.1.1.r. reformas "Administratīvi teritoriālā reforma" 3.1.1.1.i. investīcijas "Valsts reģionālo un vietējo autoceļu tīkla uzlabošana" īstenošanai finansējuma pārdali" izstrādāts, ņemot vērā Eiropas Savienības fondu tematiskās komitejas 2025. gada 29. maija sēdē nolemto, par Atveseļošanas fonda (turpmāk – AF) ietaupījumu un atlikumu novirzīšanu, cita starpā, arī augstas gatavības ceļu rekonstrukcijas darbiem.
Būvdarbi valsts reģionālo un vietējo autoceļu tīkla uzlabošanai Atveseļošanas un noturības mehānisma (turpmāk – ANM) plāna 3.1. reformas un investīciju virziena "Reģionālā politika" 3.1.1.r. reformas "Administratīvi teritoriālā reforma" 3.1.1.1.i. investīcijas "Valsts reģionālo un vietējo autoceļu tīkla uzlabošana" (turpmāk – 3.1.1.1.i. investīcija) ietvaros veikti atbilstoši Ministru kabineta 2022. gada 8. novembra sēdē (prot. Nr. 56/36. §) izskatītā informatīvā ziņojuma "Par Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. reformas un investīciju virziena "Reģionālā politika" 3.1.1.r. reformas "Administratīvi teritoriālā reforma" 3.1.1.1.i. investīcijas "Valsts reģionālo un vietējo autoceļu tīkla uzlabošana" īstenošanu” (turpmāk – Informatīvais ziņojums) pielikumos iekļautajiem autoceļu posmiem. Informatīvā ziņojuma ietvaros tika identificēta nepieciešamība veikt autoceļu atjaunošanu vai pārbūvi administratīvi teritoriālās reformas vajadzībām indikatīvi 576 km garumā.
Līdz 2024. gada decembrim ar AF 3.1.1.1.i. investīcijas atbalstu īstenoti būvdarbi 299 km garumā. 2025. gadā ar AF atbalstu līdz AF 3.1.1.1.i. investīcijas beigu termiņam plānots īstenot iesāktos būvdarbus (iepirkuma procesā vai notiek būvdarbi) valsts reģionālo un vietējo autoceļu posmos 79 km garumā. 
Pilnai saraksta izpildei, lai nodrošinātu 198 km valsts vietējo un reģionālo autoceļu posmu atjaunošanu vai pārbūvi, nepieciešamas indikatīvi 113,92 milj. euro investīcijas[footnoteRef:2].  [2:  Nav iekļauts valsts reģionālais autoceļš Nr. P3 Garkalne - Alauksts, kura atjaunošanai nav izstrādāts būvprojekts.] 

Atbilstoši valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību (turpmāk – VSIA) "Latvijas Valsts ceļi" sniegtajai informācijai visu ceļu posmu būvdarbi, izņemot valsts reģionālo autoceļu Nr. P3 Garkalne – Alauksts, ir izpildāmi un pabeidzami līdz 2026. gada 31. decembrim[footnoteRef:3]. [3:  Saskaņā ar valsts akciju sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Latvijas Valsts ceļi" sniegto informāciju posmam autoceļu Nr. P3 Garkalne – Alauksts nav izstrādāts būvprojekts, provizoriskās pārbūves izmaksas 16 000 000 euro ar PVN.] 

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM) īstenotajos AF investīciju pasākumos kopumā ir izveidojies ietaupījums 17 836 469 euro[footnoteRef:4] apmērā, kas nav nepieciešams attiecīgo investīciju pasākumu AF plānā noteikto mērķu sasniegšanai turpmāk. AF finansējuma atlikums ir izveidojies arī Zemkopības ministrijas atbildības investīcijā 1.3.1.2.i “Investīcijas plūdu risku mazināšanas infrastruktūrā”.  [4:  3.1.1.3.i. investīcija “Investīcijas uzņēmējdarbības publiskajā infrastruktūrā industriālo parku un teritoriju attīstīšanai reģionos” – AF finansējums 12 874 830 euro, 1.2.1.3.i. investīcija “Pašvaldību ēku un infrastruktūras uzlabošana, veicinot pāreju uz atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju izmantošanu un uzlabojot energoefektivitāti” – AF finansējums 3 304 530 euro, 3.1.1.6.i. investīcija “Pašvaldību funkciju īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo bezemisiju transportlīdzekļu iegāde” – AF finansējums 1 657 109 euro.] 

Tādējādi VARAM rosina, AF investīciju ietaupījumu 18 000 000 euro apmērā (t.sk. VARAM atbildības AF investīciju ietaupījumu 17 836 469 euro un Zemkopības ministrijas atbildības AF investīcijas ietaupījumu vismaz 163 531 euro) nacionāli novirzīt uz AF 3.1.1.1.i investīcijas atlikušo autoceļu posmu būvniecībai, nemainot ANM plānā noteiktos ieguldījumu mērķus un mērķa rādītājus. 
VARAM atbildības investīciju pasākumos projektu iesniegumu atlases jau ir noslēgušās un jaunas projektu iesniegumu atlases netiek plānotas. Ņemot vērā, ka tiek piešķirts papildu finansējums projekta Nr. 3.1.1.1.i.0/1/22/I/VARAM/001 “Valsts reģionālo un vietējo autoceļu tīkla uzlabošana” īstenošanai (AF finansējuma atlikumu veido citiem AF projektiem nepiesaistītais finansējums, kas ir pieejams novirzīšanai AF 3.1.1.1.i. investīcijas īstenošanai) un pagarināti darbību izpildes termiņi, projektā plānots sagatavot grozījumus.
Lai nodrošinātu finansējumu AF 3.1.1.1.i. investīcijas īstenošanai, Satiksmes ministrijai ANM plāna 3.1.1.1.i. investīcijas īstenošanai nepieciešamo finansējumu 21 780 000 euro apmērā, t.sk. AF finansējumu 18 000 000 euro un valsts budžeta finansējumu 3 780 000 euro pievienotās vērtības nodokļa segšanai[footnoteRef:5], nepieciešams pieprasīt no 74. resora "Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums" 80.00.00 programmas "Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai" līdzekļiem, paredzot finansējumu Satiksmes ministrijas budžeta programmas 74.00.00 "Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) projektu un pasākumu īstenošana" atsevišķā apakšprogrammā atbilstoši plānotajiem atjaunojamiem un pārbūvējamiem valsts reģionālajiem un vietējiem autoceļiem nepieciešamajam finansējumam attiecīgajā gadā, saskaņojot pieprasāmā finansējuma apmēru sadalījumā pa gadiem ar VARAM, ievērojot, ka īstenojamā investīcija ir saistīta ar VARAM kompetences jomu un veikto administratīvi teritoriālo reformu. [5:  Pievienotās vērtības nodokļa (PVN) izmaksas nav atgūstamas, jo finansējuma saņēmējs ir Satiksmes ministrija, projektu īstenotājs VSIA "Latvijas Valsts ceļi". VSIA "Latvijas Valsts ceļi", veicot autoceļu būvniecības iepirkumu, PVN piemēro kopējām izmaksām pilnā apmērā (21%). Ņemot vērā, ka AF plāna finansējums nav paredzēts PVN segšanai, ir nepieciešams valsts budžeta finansējums 3 780 000 euro apmērā.] 

Satiksmes ministrija vienas nedēļas laikā no šī informatīvā ziņojuma izskatīšanas dienas Ministru kabinetā, atbilstoši ziņojumā norādītā papildus pieprasāmā AF finansējuma apmēram, sniedz priekšlikumus VARAM par potenciāli atjaunojamiem un pārbūvējamiem valsts reģionālajiem un vietējiem autoceļiem, kas norādīti Informatīvajā ziņojumā, t.sk. norādot projekta realizācijai nepieciešamo finansējumu, nepieciešamās dokumentācijas gatavības pakāpi un projekta prognozēto būvdarbu veikšanas laiku, ievērojot, ka būvdarbi jāpabeidz (saņemts atbildīgās institūcijas akts par būvobjekta nodošanu ekspluatācijā/atzīme par būvdarbu pabeigšanu) līdz 2026. gada 31. decembrim. 
VARAM izskata saņemtos priekšlikumus, un, ne vēlāk kā 2025. gada 30. jūnijam, informē Satiksmes ministriju un VSIA "Latvijas Valsts ceļi" par atjaunojamo un pārbūvējamo valsts autoceļu sarakstu.
Vienlaikus, lai izpildītu Informatīvā ziņojuma pielikumā Nr. 1 norādīto autoceļu posmu pilnīgu realizāciju, par prioritāri atbalstāmo izvirzīta valsts reģionālā autoceļa Nr. P126[footnoteRef:6] pārbūve, kas ir iekļauts pamatsarakstā un kam ir augsta transporta intensitāte. [6:  Autoceļš Valdgale–Roja km 10,09–26,82.] 

Savukārt citu atbalstāmo autoceļu posmu izvēle papildus pieejamā finansējuma ietvaros tiks veikta saskaņā ar jau iepriekš Ministru kabinetā apstiprināto kārtību, proti, izskatot autoceļu posmus no Informatīvā ziņojuma pielikuma Nr. 2 (rezerves saraksta). Saskaņā ar Informatīvo ziņojumu, precīza posmu atlase un ikgadējā papildināšana notiek, sadarbojoties Satiksmes ministrijai, VARAM un VSIA "Latvijas Valsts ceļi", kas veic nepieciešamo informācijas sniegšanu, dokumentācijas izvērtējumu un investīcijas īstenošanas sagatavošanu. Jebkura papildinājuma veikšana autoceļu sarakstā notiek saskaņā ar noteikto kārtību, bez jaunu projektu atlases procesa organizēšanas, pamatojoties uz VSIA "Latvijas Valsts ceļi" un Satiksmes ministrijas sniegto informāciju par posmu tehnisko gatavību, iespējamo izpildes laiku un budžetu. Pārbūvējamo posmu izvēles kritēriji arī turpmāk ietver to, vai ceļa posms ir iekļauts Informatīvā ziņojuma 2. pielikumā, kā arī tā tehnisko gatavību un iespēju pabeigt darbus (t.sk. saņemts atbildīgās institūcijas akts par būvobjekta nodošanu ekspluatācijā/atzīme par būvdarbu pabeigšanu) līdz 2026. gada 31. decembrim. 
Šāda pieeja nodrošina uzraudzības un atbildības sadalījumu starp VARAM, Satiksmes ministriju un VSIA "Latvijas Valsts ceļi", kā aprakstīts Informatīvajā ziņojumā, paredzot nepieciešamo datu ievadi Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēmā, sadarbību budžeta pieprasījumu sagatavošanā, kā arī revīzijas un kontroles pasākumu īstenošanu. AF 3.1.1.1.i. investīcijas uzraudzības kārtība un autoceļu izvēles mehānisms ir nemainīgs un saskaņots ar Ministru kabineta 2022. gada 8. novembra sēdē (prot. Nr. 56/36. §) pieņemto lēmumu.
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